UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVT Ninh Thuận, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v rà soát, báo cáo việc chấp

hành quy định pháp luật về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô theo xe hợp

đồng, xe du lịch.

     Kính gửi: Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách

bằng xe hợp đồng, xe du lịch.

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ

được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của

Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô

tô; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải được sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT

ngày 15/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức,

quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải

đường bộ;

Căn cứ văn bản Hợp nhất số 36/VBHN-BGTVT ngày 22/7/2022 của Bộ

Giao thông vận tải về hợp nhất Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020

của Chính phủ và Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/ 2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP quy định về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô hợp đồng, xe du lịch thực hiện các nội dung như sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định tại điểm c, điểm d Khoản 3 Điều 7

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP, cụ thể: Không được đón, trả khách thường

xuyên lặp đi lặp lại hàng ngày tại trụ sở chính, trụ sở chi nhánh, văn phòng đại

diện hoặc tại một địa điểm cố định khác do đơn vị kinh doanh vận tải thuê, hợp

tác kinh doanh; trong thời gian một tháng, mỗi xe ô tô không được thực hiện

quá 30% tổng số chuyến của xe đó có điểm đầu trùng lặp và điểm cuối trùng

lặp, phạm vi trùng lặp được tính tại một địa điểm hoặc tại nhiều địa điểm nằm

trên cùng một tuyến phố (một tuyến đường), ngõ (hẻm) trong đô thị.

2. Thực hiện nghiêm điểm c khoản 1 Điều 6 văn bản Hợp nhất số

36/VBHN-BGTVT ngày 22/7/2022 của Bộ Giao thông vận tải, cụ thể: Trường

hợp xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách có trên 70% tổng thời gian hoạt động

trong một tháng tại địa phương nào thì phải thực hiện cấp phù hiệu địa phương

đó; việc xác định tổng thời gian hoạt động được thực hiện thông qua dữ liệu từ

thiết bị giám sát hành trình của xe.

3. Trước khi thực hiện hợp đồng vận chuyển khách, cung cấp đầy đủ các

nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển theo quy định tại khoản 5 Điều 7

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ gửi về Sở GTVT Ninh Thuận

qua địa chỉ email: qlvthopdong@gmail.com. Chỉ được ký hợp đồng

vận chuyển với người thuê vận tải có nhu cầu thuê cả chuyến xe (bao gồm cả

thuê người lái xe); chỉ được đón, trả khách theo đúng địa điểm trong hợp đồng

vận chuyển đã ký kết. Không được thực hiện: gom khách, đón khách ngoài

danh sách đính kèm theo hợp đồng đã ký do đơn vị kinh doanh vận tải cung

cấp; xác nhận đặt chỗ cho từng hành khách đi xe.

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về truyền dẫn dữ liệu từ thiết bị giám

sát hành trình, dữ liệu từ camera; quản lý hoạt động của các phương tiện thuộc

đơn vị qua dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình để phát hiện, chấn chỉnh kịp

thời các vi phạm, đảm bảo việc truyền dữ liệu đầy đủ, kịp thời.

5. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô hợp đồng (có danh sách

đính kèm): Chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành

quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

theo hướng dẫn kèm theo Công văn này nhằm thuận lợi cho các đơn vị trong quá

trình hoạt động kinh doanh, hạn chế vi phạm, đồng thời thực hiện tốt sắp xếp hồ

sơ lưu trữ phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra (nếu có).

6. Giao Phòng Quản lý vận tải tăng cường công tác quản lý, cấp phép

hoạt động đối với xe hợp đồng, xe du lịch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các

đơn vị vận tải thực hiện công tác rà soát việc chấp hành các điều kiện kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô, báo cáo kết quả rà soát; nhắc nhở chấn chỉnh các vi phạm

trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng theo quy định tại

Khoản 5, Điều 7 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

7. Giao Thanh tra Sở tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của xe

vận tải khách theo hợp đồng, xe du lịch và các điểm thường xuyên có hoạt động

đón trả khách trái phép, trong đó cần đặc biệt lưu ý một số vi phạm như: xe chạy

hợp đồng trá hình; xe kinh doanh vận tải không có hoặc có phù hiệu nhưng hết

hạn, xe dừng đỗ tranh giành khách tại điểm dừng xe buýt, các xe chạy không

thông báo nội dung hợp đồng vận chuyển khách tới Sở GTVT…; tăng cường công

tác phối hợp, kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên

phần mềm của Cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý các đơn vị vận tải,

chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở (thực hiện);
- Lưu VP, QLVT.
                    TP

PHÓ GIÁM ĐỐC

ĐỐC
 Trần Minh Từ

HƯỚNG DẪN MỘT SỐ NỘI DUNG

Tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo xe hợp đồng

1. Khái quát về điều kiện hoạt động kinh doanh vận tải:

- Địa chỉ trụ sở làm việc, tên người đại diện hợp pháp;

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

- Giấy phép kinh doanh vận tải bằng ô tô.

- Việc chấp hành nghĩa vụ thuế.

2. Về công tác quản lý phương tiện

- Số lượng, chất lượng, yêu cầu đối với phương tiện;

- Hợp đồng xe thuê tài chính hoặc hợp đồng xe thuê của tổ chức, cá nhân

có chức năng cho thuê tài sản, hợp đồng dịch vụ giữa xã viên và hợp tác xã;

- Lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, camera đối với các phương tiện

thuộc diện lắp đặt;

- Đăng ký, đăng kiểm, niên hạn sử dụng;

- Bảo dưỡng, sửa chữa duy trì tình trạng kỹ thuật của xe: Chế độ bảo

dưỡng thường xuyên, định kỳ; nội dung bảo dưỡng sửa chữa; hồ sơ theo dõi

tình trạng kỹ thuật của xe;

- Hình thức quản lý, điều hành phương tiện.

3. Quản lý lái xe, nhân viên phục vụ trên xe

- Số lượng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe; lập sổ lý lịch hành nghề lái

xe; thực hiện các quy định khác của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội;

- Giấy phép lái xe, chứng chỉ nghiệp vụ vận tải, thời gian làm việc của lái

xe trong ngày;

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ đối với đội ngũ lái xe;

- Hình thức quản lý, sử dụng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe;

4. Điều kiện của người trực tiếp điều hành vận tải (đối với doanh nghiệp,

HTX).

5. Xây dựng và thực hiện quy trình bảo đảm an toàn giao thông theo quy

định tại khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 11 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của

Chính phủ và Điều 4, Điều 5 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT của Bộ GTVT.

6. Việc đàm phán và ký kết hợp đồng, thực hiện quy định về đón trả

khách theo hợp đồng, hành trình lịch trình vận chuyển không lặp lại quá 30%

tổng số chuyến xe trong tháng, lập danh sách hành khách và gửi vể Sở GTVT

trước khi vận chuyển theo quy định tại khoản 3, 4, 5 Điều 7 Nghị định số

10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-10T13:59:45+0700

		2024-04-10T14:17:37+0700

		2024-04-10T14:17:54+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-10T14:18:07+0700